Notes du mont Royal

www.notesdumontroyal.com

Cette œuvre est hébergée sur « *Notes du mont Royal* » dans le cadre d'un exposé gratuit sur la littérature.

SOURCE DES IMAGES

Bibliothèque nationale de France

1729. Y. 2782. piece

44.
Georgica Nicholai
devale.

BIBLIOTHEQUE IMPERIALE DE PARIS

3^e M^e ANTHONIE DENDEL

Pio J. Pont Max
Nicolaus de vale.

Si vacat enea rerum dignissime presul
Grataq; sunt animo carmina nostra tuo
Per lege que quondam dulci modulatus auena
In latios ausus vertere greca modos.
Ascrei inspicias clarissima scripta poete
Grecia quo quondam floruit hesiodo
Hec fuerant. fateor plectro meliore cauenda
Hic opus ingenii quippe sensilis erat
Et quia non nullos tam magna superbia vates
Eleuat. vi nullo greca in honore putent
Sum tamen hoc ausus bis septem et quattuor annis
Dum mea labuntur lustra trabente dea
Sumpsimus et tenues grecorum e fontibus haustus
Mixtaq; cum greco lingua latina fuit
Quicquid id est ad te varum clarissime vates
Mittimus es claro non minor ipse deo
Suscipe et hesiodum placido complectere vultu
Hic quoq; iudicio stetq; cadatq; tuo

Hesiodi poete

i . opera et dies geor

gicon liber Nicolai de vale e greco co nuersio.

Perides muse querum usq; get inclita cantu
Samaducū et vestri dec⁹ immortale parentis
Dicite cur hominum pars hec sine nomine vitam
Ducat: et illius cur fama eterna per altum
Euoleat: hec iouis est magni diuina voluntas
Ille etenim altitonans summi regnator olympi
Excitat imbellis animos. et fortia corda
Debilitat. duce quo fortuna inimica superbos
Deprimit. atq; humiles clarum super ethera tollit
Cum mala mens hominis meliorem inclinat ad usum
Et capiunt molles crudelia pectora cultus
Exaudi qui cuncta polo specularis ab alto
Quoniam ignotum est sanctissima dirige iura
Justicie. liceatq; mischi fraterna monere
Pectora. et ignotos viuendi ostendere mores
Sunt gemine in terris quibus altercantur in unum
Mortales cause. varia quoq; mente trahuntur
Una quidem studium laudabile sedula curat.
Alter a crudeli rerum depascitur haustu:
Bella cupit pugnecq; exercet iniqua tumultus

83:

Inuisum atq; atroc pessis genus hanc tamen ipsi.
Mortales fugint. tandemq; volentibus hanc dñs
Exoptant. nequeuntq; hucus cohísere furores
Illam autem prius obscure genuere tenebre
Sed fato meliore pater saturnus illam
Et generi humano et terre radicibus imis
Imposuit. segnes artus et inertia corda
Excitat alter enim segnis cui vista manebat
Alterius spectans cumulos mora nulla bouesq;
Jungit et impresso terram diuertit atro
Siue domum curat. siue inserit alter ad artes
Glicinum vicinus agit. laudabilis hec est
Pugnandi ratio. fugienda sed altera. sub qua
Inuidet aut figulus figulo vel egenus egeno
Siue faber fabro. dulcisq; poeta poete
Hec mea dicta precor toto cape pectore perse
Hec te crebra foro speculantem iurgia vulgi
Auocet astudis pugnandi insimica voluntas.
Nemo forum sequitur. quem noſouet annua messis
Et bene clausa domi cereris gratissima dona
Hec querenda prius de hinc si vacat ſpete vulgus
Et fori in alterius rebus certamina pone

At non illud ages iterum germane. quod olim
Eius es infelix. item hanc data iura resolutent
Scis quondam inter nos patria est partita facultas
At tu nil iusta multum plus parte vereris
Tecum efferre rapax. corruptus munere iudex
Ille tuo est. sub quo tota hec sententia pendet
Ignarus non nouit enim quod dulcius aut quod
Sit medium toto. melius: seu vivere malua
Utilius. quantum dulci seu vivere porro:
Hos veterum victimas occultauere superni
In quo polo retinente celestes. tempore quorum
Sat fuit una dies tenui exercenda labore
Una quiescenti tibi dehinc alimenta parabat
Annua: tunc poteras temonis robora fumo
Exploranda dare. et nulli iuga curua premebant
Terga boum. nullum hemiones senserelaborem
Hos voluit faciles vivendi abscondere mozes
Ira iouis. cum se deceptum fraude promethei
Sensit et illius causa mortalibus auxit.

Curarum moles subreptumque abdidit ignem
Reddidit hanc iterum terris curuaque latenter
Sibrispuit ferula cauto puer ille tonanti.

a iii.

Japetionides. sacto qui submīne gaudet
Qusit fraude sua. subītam tamen arsit in stram
Hec pater effatus nubis collector aquose.
Japetionide cuius prudentia cunctos
Consilio excelleret magnum spreuisse tonantem.
Arte tua gaudesq; dato mortalibus igne
Deu nociture tibi generi nociture futuro
Tale mali genus excutiam quo pectorē toto
Exultent homines cupidi sua dama ministrē
Subrisit fatus diuinum pater atq; hoīm rex
Vulcanum aspiciens atq; illi talia mandat:
Clade celer speciem e terra mixtoq; liquore
Confice mortalem cui vocem et robora iunge
Sicq; ea virginee celestis ymagō puelle
Quam sibi quisq; velit dea quam doctissima pallas
Instruat ei varias percurrere pectine telas
Adūciat capiti falicem venus aurea formam
Curet ut assidua stimulata cupidine corpus
Fallacemq; addat nientem et fallacia verba
Interpres superum vīctor cyllensis agri
Iixerat. imperio iouis annuit equa valuntas
Celicolum exemplis fīngis vulcane puellam

Virginitas ora deo similem. quam glauca misera us
Linxit. et ex omni fulgentem parte poluit
Hunc etiam cheritas. etiam celeberrima pitto
Aurea candenti posuere monilia collo
Effuseq; coinas hore de flore coronam
Uernali tribuere deo. tamen attica pallas
Illa precipuo forme decorauit honore
Et superum interpres victor cyllenius arg
Fallaceum attribuit mentem et fallacia verba
Sic pater altitonans diuino iussat ore.
Quandoquidem dederat sua munera quisq; decorum
Mercurius merito pandoram nomine dixit
Exitiale malum mortalibus et fera pestis
Postq; autem tantos consecit iupiter astus
Mercurium et magnum tuber ire epimethea dono
Qui ferat hanc. qui nil veritus precepta promethes
Cepit. et accepto nouit sua damna epimetheus
Nam prius humano generi secura manebant
Tempora. nulla mali species aut cura laboris
Morborumq; genus tristem qui funeris atri
Corripuere viam. quibus omnis frangitur etas.
Uincere dulce fuit quadam sed regmen ab una

Dum pandora leuat. totum exsiliere per orbē
Curarum infeste effigies. spes sola remansit.
Intus et elabris ima sub parte re sedidit.
Obstitit impositum nam tegmen abire volent
Sic qui fulmen ast nubis collector a quose
Jussat innumereq; etiam mortale vagantur
Per genus infande spēs quisbus equor et omnis
Terra infecta tumet. morbi noctesq; dlesq;
Sponte sua sine voce ruunt. manq; ab ioue summo
Ablata est illis quecunq; potentia fandi.
Sic impugne parens offenditur ille deorum:
Si vacat orfrater si non audire recuses
Ordine plura canam. genus immortale creatum
Ac mortale simul credendum est. aurea primum
Secula dī superi totum sparsere per orbem
Tempore quo celi imperium saturnus habebat
Lunchomines diuum viuebant more. nec illos
Anxia curarum moles operumq; labores
Castabant aberat tristi cum mente senectus
Semper et in valido regnabant corpore vires
Nulla mali labes conususa leta placebant.
Mors simillim somno fuit atq; uberrima tellus

Omnis liberus nullo cogente ferebat
In commune bonum nec quisq; inuidit habenti
Quam felix etas. erat omnibus una voluntas
Et taciti letos solnebant pectora in usus
Aurea postq; hominum paulatim defuit etas
His pater altitonans meritos adiunxit honores
Sub terris habitare dedit. qni numina facti
Et genus humanum sancte quoq; iura tuentur
Justicie tenebris circunfusiq; peragran
Terrarum fines et opes mortalibus augent
Proxima successit terris argentea proles
Euro deterior sensuq; et moribus impar
Lunc sibi quisq; sue fecere sub ubera matris
Ocia mortales paulatim adolevit in annos
Ingenii rude principium quo decolor etas
In propriis etiam laribus rude pectus agebat
Aucta tamen postq; ad summum peruenera etas
Quiendi breuius spatium fuit anxius ardoz.
Curarum incumbens aderat. quas improba mensa
Gaudia fecerunt. alterna iniuria nunq;
Destitit. et nulla in superos reuerentia nullos
Sacrorum ritus etas argentea vidi

Banc deus extinxit meritam flammatus in iram
Postquam hominum occuluit argentes secula tellus
Non tamen illorum sine nomine vita recessit
Sub terrisq; dei sedes coluere secuadas
Tercia post illam successit enea proles
At nibil argento similes dryadumq; creata
Sanguine dura quidem robustaque pectora tendens
Tota feri misero martis feruebat amore.
Nulla quies illi nullum ius. durior era
Ipso adamante fuit vultu metuenda superbo
Cui nunquam invictum robur fortisq; lacerti
Defuerant humeris. tunc erat tela domusq;
Omnis in ere labor. non ferri emergerat usus.
Hec autem proprio proles consumpta furore
Ad gelidiloca nigra ditis sine honore recessit
Et quibus excederit invicto labore ab atra.
Morte tamen victa est solis lumenq; relisque
Postquam autem occulta est et enea corruit etas
Quarta fuit soboles melior cui plurima toro
Justicie herebant animo precepta verende
Divum genus herorum primumq; vocari
Semidei immensos illi potuere per orbes.

Hos insanus amor martis bellis nephandi
Ardor a genore de septem prope menia cadunt
Edipode imperii causa consumpsit. et alti:
Hos maris vndisoni fluctus cum pargama classes
Argolice peterent. ubi pallida mortis ymago
De super incubuit. dum iusto vlciscitur ense
Lindaris. hos etiam toto diuisit ab orbe
Jupiter et vite meliorem tradidit usum
Elysiosq; dedit. colles habitate profundi
Litus ad oceani. felix ei sancta propago
Hic ubi vernat humus. ubi dulcia poena quotannis
Ter gremio effundit nutrit vberima tellus
Ostendunt non me quinta cum stirpe creascent
Fata. sed ante mori seu post licuisset oriri
Ferrea nunc etas. quam cure et mille labores
Nocte dieq; premunt. paulatimq; illius instant
Exitio. sic dili placitum. sed prospera tato
Fata etiam venient aliquando in turbine rerum
Hec minus hec infanda hominum delebitur etas
Cum matura annis illorum tempora cani
In sicut crines natis nec vi ante parentea
Hec patribus nat similes nec hospite turus

Hospes erit. sanctum corruptent sedus amicti
Et furet arma cens inter discordiam fratres
Quiuet honoris inops hominum properata senectus
Hec pudor effractos senio obsurgare parentes.
Infelix soboles: legem et precepta deorum
nescit et inualido non hec alimenta parevit
Justa suo reddet. quid enim q̄ insqua rapaces
Appetet vsq; manus urbesq; et mensa narrem
Altera deleta manu surataq; fallent
Numina iusticie nulli tribuentur honores
Pulsa gemet bonitas illum venerabatur orbis
Qui mala mens suadet fera crimina tota facebit
Tota quidem orbaro tecum reuerenta vultu
Odea iusticie. soboles en improba ledet
Si probus vllus erit. quem contra insurget insqua
Elocefurens factum affirmans: altrixq; mglorum
Inuidia incedet fatali turbida vultu
Protinus humanas sedes astrea relinquit
Divus suos pariter tendet reuerenta cursus
Ad superos nitido velate corpus amictu
Mille recedentes alie mortalibus egris
Non cessanda tamen rerum mala semina linquent

Et quic te moneam q̄ q̄ sap̄ omnia sudex
Mis intende animum. sed quid suuat ista monere
Stultus maiori quicunq; resistere temptat
Vincitur et magno penas subit inde pudore
Sic ego sum tanq; volucris quam prenderit astur
Prensaq; sublimes agitur ph̄ilomena per auras
Hec dolet infelix yngui transfixa recurvo
Quam contra horribili raptor sic intonat ore
Quid misera exclamas: te multo fortior astur
Te premis hic ad sis quo te meus egerit ardor
Et q̄ q̄ bene suave canas mischi cena futura es
Si lubet aut dimissa iterum remeabis in auras
Sic fatus. tacuit pennatus et impliger astur
Tu modo iusticiam cole. nulla iniuria perse
Tecum habiter fatale gerit secum illa nec illam
Nullus amat. nisi mens cui vills et improba surgit
Qui bonus hanc inferre timet post si intulit acti
Penitet. et magno contristat corda dolore.
Est via iusticie mellior. qua vincitur omnis
Omnis ad extremum veniens iniurus ardor
Quid dicam q; nunq; aliquid dementia nescit
Si modo passa prius. si qui male lura ministrat

Pecelerat et tandem dementi panditur error
Eripe iusticiam corruptus munere iudex
Ius violat. dolet hec et nulli visa pervaebem
Tristis sit et lacrimas penas mortalibus orat
Qui violant iura et recti sacra federa rumpunt
Clerum vbi iusticie sancti seruantur honores
Iudiciorum pares et cuius et aduenia pendent
Urbs viget: augetur soboles: pax leta vagatur
Pax iuuenium nutrit. nnuq; his fatalia bella
Preparat: altissonans nullis in rebus egestas
Imminet si quac; nulla est offensio dulci
Quos suuat interdum genio alleutare labores
Terra quisbus large fundit sua semina et alte
Montibus inatae mittunt sua munera querens
Slandifere in summo media tamen arbore mussant
Endicq; apuin ingentes acles. vestemq; ministrant
Lanigere pecudes. per se magis omnia florent
Non his externa merces vehit ardua puppis
Omnia dat tellus: quid enim q; iuncta maristo
Et patribus similes emittit femina partus
Non datur voc quisbus illa placet violentia suris
Hos ad supplicium vocat alti cura tonantis

Sepe subit penas plebs tota miserrima tantum
Clausus ob noxam. pestis furit atra per urbem
Et male suada fames paulatim deficit omne
Unguis et evacuos ostendunt tecta penates
Femina nulla parit. sic seuit iupiter erga.
Quos malefacta iuuant qui si modo forte cruentum
Militie. exercent studium. mora nulla sinistro
Marte cadunt. vel si portus iuuat ire per altum
Ilorum in medio submergitur obruta puppis
Eos igitur qui iura datis conuertite mentem.
Ad tales hominum penas. diuina potestas
Mortales circumvolans vider improba quorum
Iudicia emergunt multorum in damnis deumq;
Ignorant monitus. genus hi mortale pererrant
Innumeris tenebris circunfusis iuentur
Justicie sacra iura domant genus omne malorum
Illa quidem virgo est supero soue nata parente
Hominie clare suo cetuq; verendadeorum
Quam si quis violet lachrymans sua fata parentis
Itionis ante pedes et lamentabille fundens
Humanos queritur mores ac debita poscit.
Suppliti sin populos. tu in dex causa alorum

Qui violas sacra iura deum dirige mentem
Ius cole. in alterius te nulla pecunia vertit;
Damna. nocet sibi qui cuique nocet. et male suaderet
Ille sibi in quocumque si quis male iura ministrat
Cuncta videt pater omnipotens. et quod michi tecum est
O iudex modo si lubeat speculator ab alto
Millatet hunc: aut hoc quales tribuantur honores
Justicie in populo: quam nou ego pectore toto
Hec mea progenies coleret postquam orbe sub isto
Spreta facet bonitas et ius iniuria vincit
Inusto ioue nisi fierent hec accipe frater
Hec animo meditare inustum ponere furorem.
Ius quoque frater ama. sine quo genus omne ferarum.
Credimus alterno certatum corpore pasci.
At nos instituit vite melioris origo
Iura dedit pater omnipotens. ea pectore. toto
Si quis habet. decus eternum pia premia redderet
Jupiter affligit si quis proteste vocatus.
Peterat ac merito pensatur culpa nocentis
Supplicio offendens ius ille offenditur via
Ex quo obscura quidem nulli quoque cognita surget
Posteitas iusto de sanguine nata propago

Clara caput tollit patrio seruata decore.
Hec quoq; quererem stultissime concipe frater
Quam facile tu numero victorum amplectimur artes
Haud procul illa habitant. brevis est via qua sit cùdū
Est via virtutis contraria. sudor anhelus
Hanc sequitur que se scopulosis ardua clivis
In longum prouimpit iter. riget aspera permo
Ingressus leuis est postq; alta cacumina ranges
Optimus hic fese qui nouit cuncta magistro
Prospliens rerum finis meliore sequuntur
Dignum laude virum parentem recta monem
Credimus illi tibi qui non consulit aut qui
Alterius precepta fugit vir inutilis extat
Ergo age frater ades generoso e sanguine per se
Meu fuge fratnos monitus operare laborem
Inuidet tibi dira famas. spicag; recenti
Alma ceres ornata caput sua dona ministret
Sic tibi plena domus segnem crudelis egestas
Opprimit hunc homines odio superiq; sequuntur
Torpent similem suco. cui spicula surgunt.
Horrida bisenfumus fauis consumit edendo
Semen apum pigr; ipse sedet. vistos laborem

b ill.

E tu modo curam operi op̄tum potes adīce frater
Horrea sic rumpunt messes sic copia rerum
Sic pecus augetur. sic tu mortalibus aut dīs
Gratus eris. segnes animos et inertia corda
Oderunt: operi laus est imponere curam
Turpe sed huic prohibere manus incōbere labori
Forsitan ad studium torpenta pectora vertes
Dum partes ostendis opes virtutis adeptus
Momen et eternum laudis decus. utere queso
Arte para vicium. violare aliena nefandum est.
Fac superis equandus eas. incombe labori.
Nec pudeat. pudor hic multos in honestus egentes
Secum habet auger opes fiducia. q̄ melior res
Asuperis non vi. prob rerum insana cupido
Prob animus infusa lues. iam nulla pudoris
Cura iacet passim longe post terga relictus.
E tu coleris dūce te paulatim corruit ille
Dīs inuisus homo cui mens intenta rapinis
Invigilat. neq; enim semper felicia durant.
Nec minus omnipotens penit affigit eisdem
Qui seruum offendit. vel qui sanctissima frangit
Federa amicitie. seu qui cū coniuge fratris

Non pauet infando^s costus fraternus adulter
Vel qui in pupillo^s audet vini ferre nefandam
Vel qui in longeua confectum erat parentem
Horribili voce insurgit. vixq^b abstinet illi.
Cerbera. non impugne tamen stat pena nocenti.
Post obitum. depone igitur tam falsa superbe:
Mentis consilia et melioribus viere queso
Thure pio venerare deos his tempore in omni
Et mundo et pure liba cum clara nitescer
Sole dies. aut cum nox circunfusa tenebris.
Abscondet terras casto torrenda sub igne
Hostia mactetur. hymnos cae thura ministra
Et tibi d^r faueant immensaq^b copia rerum
Hinc tibi nascatur. multis ut egentibus ipse
Subuenias. non ut viuas germane rapina
Conquias inter si vis discubere. amicu^s
Non hostis veniat primum vicinia: nam si
Aduersum quicq^b acciderit de more repente
Primum illa accurret. que si siue vestibus esset,
Muta etiam veniet. quod non tibi sanguine iunctus
Non aget iste sibi vestes atq^b omnia ponet.
Improba dannosa est vicinia. sed proba si sit

Utilis hec igitur cupienda est pectore toto
Lang⁹ laudis opus. neq⁹ enim lamenta refunderet
Amisisse bonum proba si vincilla secum esset
Acceptum merit⁹ et eodem pondereret dñe
Uincito tibi ut hic iterum succurrat egenus
Res male parta mala est damnoſa ſemper ab illis
Ergo caue. nec te vifcant in amore ſodales.
Illum adeas qui te. fac mutua munera reddas
Sponte datum captias. ſcelus eſt le taler rapina
Quicunq⁹ et ſi magnum aliquid largitur amico
Letatur. quicunq⁹ lacit de fronte pudorem
Et rapit alterius q̄d q̄d infima turbat amici
Uisceraq⁹ et mentem cui viſ illata rapine.
Addit parum paruo. paruo ſuperadde pufillum
Siet ei hoc magnum. infelix pelleretur egestas
Si modo rem cumules. hominem nec ledit habere
Luncia domi nocet eſſe forisq⁹ dulce bonumq⁹
Preſens accipere atq⁹ abſente carere moleſtus eſt
Tunc bene potandum cum plena effundit ab alto
Uina cadus. tunc parcus eris cum parte lyceus
Defluit e media. ſed cum declinat ad inium
Spumantes sternim cyathos et pocula ſume

Dulcqd pollicear homini seruetur amico.
Si quicq; cum fratre tibi est testem aduce rebus.
Subridens nocuit non cedere. credere semper
Habue tuam alia sit meretrix caue semina mentem
Rem totam vorat illa nimis dum blanda videretur
Hoc qd damnosum est mulieri fidere cuiq;
Rem patris acceptaz melius fouet vnicus heres
Auget et hanc. at tu plures in morte relinque.
Ex te ortos. nam plura pater saturnius illis
Attribuet. sed te si cecus tangit habendi.
Ardor adhuc. fragilisq; placet tibi gloria rerum.
Hec age que moneam et vari os operare labores

Liber secundus de agricultura

Dum celo emergut sublimi ab atlantide nate
Ibleades truncanda ceres morientibus illis
Vitae in aratra boues. latitare ea sydera dicunt
Eligunt totidemq; dies. annocq; voluto
Apparent iterum maturam incidere messem
Rursus et incipiunt dentata falce colom
Hanc legem agricole atq; habitantes littora seruant.
Aut qui pingue solum vallosaq; tecta tenerent
Fudusara. nudusq; sere et mere corpore nudo

Si tempestuos agrorum ducere cultus
Augeriq; illos magnis successibus optas
Mel ye aliena roges interdum pauper egenus
Quod si ad nos supplex iterum fortasse redibis
Non iterum dabimue . iuvet exercere labores
Improbe quos inter mortales diva potestas
Sorita est ne tristis inops cum coniuge mesta
Aut cum natorum misera comitante ceterus
Elictum a vicino cogites . dare negliget iste
Bis seu ter fortasse dabit . dehinc si petis ultre
Proficies nihil et tu plurima verba refunde .
Drabisq; iterum frustra tamen . artibus ut te
Jam pridem admonui inuigila atq; icumbe labori
Dira fames procul hinc abeat . tua debita solue
Imprimis tibi conde domum preciosq; ministram
De hinc eme . quam posses custodem adiungere bebas
Pone domi quantum toto tibi sufficit anno
In rebus spes est alienis irrita nam si
Hic dare forte neget . tu semper pauper egebis
Tempora labuntur operum quoq; deficit usus
Ed cras rem differre nocet . nunq; horrea nunq;
Implet mers . aut qui tempus producit . babenda est

Lura operi turgescit opus. mala misse molestant
Affligitq; hominem. cui segne et inutile corpus
Cum benesse posuit rapidi vis ignea phebi
Ac pater omnipotens fecundis imbrisbus ether
Desilit interras et languida membra resumunt
Iam pridem amissas estiuo in tempore vires
Nam breue sol hominum supra caput astat ab alto
Ade nocte magis currus exercet agendo
Tunc operum multo ante memor discinde securi
Siluam incorruptam tunc germina desinit arbos
Fundere datq; suas volitare per aer a frondes.
In tres tende pedes. mortalia contineat tres
Pistillus cubitos. pedibus quoq; confice septem
Lemonem. qui si fuerit protentus in octo
Hic tibi que maleolus crebros formetur in ictus
Palmarumq; trium rota sit. variisq; repone
Ligna effixa modis. validamq; in montibus alta
Quere vel effuso campi super equore primum
Ac siuam compone manum qua firmet arator
Lemoni cuneis dentibus alliget smo:
Torqueat et fortes illa durante iuencos
Vnusq; preterea tectis seruentur aratra

Sic melius.nam si casu discinditur vnum.
Restat adhuc aliud validos agitare iuuenos
Temonem ex ulmo viridi seu confice lauro
Stixa sit ex primo.dura dentalia queru
Duc in aratra bouem nono qui visuat i anno
Apta etas operi matura est.franget aratrum
Bos iuuenis.minitans iuuenili prelia cornu.
Et rixam exacuens opera imperfecta relinquet
Quere quater decies annorum etate bubulcum
Quadrifidus panis et offellas cesus in octo
Sit cibus hunc recto sulcabit vomere terram
Si maturus erit.studium intermitte arandi.
Junior.aspiciensqz pares etate colonos,
Ibit ad hos ludosqz citer lasciva iuuentus
Ergo non melior iuuenis nec semina verse
Sparget humus:quantum terre mensura requirit
Contemplare etiam cum grus e nubibus altis
Assiduos agitat clangores.nunciat imbre
Centuramqz hyemen tempusqz indicit arandi
Angst et illius mente cui nulla boum spes
Tunc redeant fessi plena ad presepla tauri.
Tunc proprios operare boves et playstra.sed iniuste

Non habeo. dabit hic facile petere atq; negare
Mentis inops alius quid enim componere currum
Tunc volet ignarus non nouit opus in illo
Sit labor et centum compagibus insita ligna
Que debent multo ante domi prouisi reponi
Præterea cum tempus adest rescindere campum
Fortius insitas operi exercere ministros
Nam vertenda duplex tibi sicca atq; humida tellus.
Etere nouo veniant celeres ad aratra suuenci
Fertilis et fulua culmus procumbit arista
Heu te decipiat cum semina colligit etas
Sit noua cui studeas tellus nec arata quotannis
Terra recens large natis alimenta parabit
Volutonem imprimis venerare atq; annua sacre
Elota refer cereri cum stiue innixus agendo
Incipis exercere boues stimuloq; fatigas
Sic immensa tibi surgent cerealia dona
Semina cum terre cōmittis. pone sequatur.
Seruulus atq; avibus rastro sata leta recondat
Optima credet uuat rerum prudentia cunctos
Leditur aduerso qui negligit omnia fato
Si sit pingue solum: grauide inclinatur ariste

c i.

Felicesq; operum successus a iove summo
Hinc caples. neq; sub tectis extendit arachne
Sila. sed immense replebunt horrea menses
Eunc gaude et cani florentia tempora veris
Letus agas. cum te incassum crudelis egestas
Aspicit. et parto turget domus: atq; aliena
Re tibi non opus est. tua pluribus adiumentum
Sit sterilis tellus medio versata sub eku
Hincq; solo residens lmas falcabis aristas
Quersos religans culmos tenuisq; sequetur
Spes vite. pauci te mirabuntur ab agris
Parua sub exiguo referentem farra canisto
Difficille interdum mutabile noscere tempus.
Mobilis et varia est alti natura tonantis
At si tardus aras tardus tibi solus amanti
Afferet auxillium si largis imbribus ether
Tres noctes totidemq; dies non cessat ab alto.
Donec replerit validi vestigia tauri.
Tempore que querna residens sub arbore coccis
Exululat. gaudentq; hominum mortalia corda
Vere sub aprico. sic tardus forsitan hic est
Qui tempestino diuertit vomere terram.

Bis intende animum. nec florida tempora veris
Le lateant. glacialis hyems tibi cognita surgat
In qua incumbendum est. nec te vlla taberna moretur
Aut narrata loco sub aprico fabula tardet.
Dum frigent alii vir rem tamen impiger auger
Surge lgitur. nec te paupertas opprimat illo
Tempore. dira fames tenues facit esse lacertos
Elagosq pedes: et cura tumentia multo
Sanguine. segnis inops et spe suspensus inans
Inclinat mentem sceleri. et meditatur iniquos
Unde paret victus. hominem spes nutrit egentes
Irrita cui nichil est et tota luce vagatur
Dum media elapsa est estas. properate ministri
Condite vlc casulas nam semper non erit estas
Gano messium dictum cane nubibus ille
Letalem bobus glaciemq et frigora ducit.
Tracius insurgit boreas. et turbine facto
Disturbat maria ac campos siluanq sonantein
Ulticomas quercus annosaq robora pinus
Diruit ex alto et valles iaculatur ad imas.
Siluarum auditur fragor undiq. sed fera duros
Arrigit ipsa pslos caudamq in curcibus angit.

csl.

Quim etiam quibus est nullis densissima pellis
Perforat ille quidem setosaque pectora transit
Hec se defendunt dura sub veste iuueni
Et misere algescunt byrsuto crine capelle
Vincit ouis boream instantem fulgoque repellit
Legmine lanarum. sed non obstitut illis
Asenibus curvo facit hos incedere collo
Metamen ad teneram penetrat boreale puellam
Frigus. at illa domi cui nondum nota libido
Matris apud care gremium sedet. atque hyemales
Non sentit glacies et tota nocte quiescit
Atque oleo teneros. interdum perluit artus.
Cum polypo durum est gelidis habitare sub vndis
Hec videt vnde sibi venetur in equore predam
Alleuietque famam. proprios cum dentes in artus
Gertit arrox rabiem immensam. sic imbribus atris
Turbatur mare. sic atra caligine celum
Sol quoque ad ethyopas radios et lumina fundit
Rarus apud graios. fugiunt animalia curvi
Mores sensim vales imas. et denique trementi
Concaua saxa petunt nemorum tenebrosaque tecia
Lunc quoque ne noceant hieemes tibi proteget armis